
平成 19 年 9 月 20 日 

会  員 各位 

富山県臨床工学技士会     
会      長 森田   猛 
教育委員長 笹山 真一 
 

第３１回臨床工学研修会開催のご案内  
来年４月からの「医療機器立ち会い基準」に関する対策はできていますか 

 
 拝啓 秋涼の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素より当技士会の活動にご協力を賜り

厚くお礼を申し上げます。 

さて、去る平成 18 年 11 月 10 日、厚生労働省より「医療機関等における医療機器の立会いに関する基

準」についての通知が出され、平成 20 年 4 月 1 日より実施されることになりました。 

本基準が実施されますと、これまで医療機器事業者が医療機関に対して行ってきた「いわゆる立ち会

い」が一部制限されることとなります。このような環境下において臨床工学技士は本基準を理解し、業務に

関わる医療現場で医療行為上安全な使用環境を構築し、事業者からその手段を率先して引き継いでいく

必要があると考えます。 

つきましては「来年４月からの医療機器立ち会い基準に関する対策はできていますか」のテーマで第３１

回臨床工学研修会を下記により開催いたします。「県内各施設の立会いの現状」についての報告とアンケ

ート調査報告、医療機器業公正取引協議会 赤松先生より基準について特別講演をいただきます。 

アンケート用紙を同封させていただいた方(各施設 1 名)には誠に恐縮ですが、ご記入いただき返信頂け

れば幸いです。また、口演の報告も下記により募集いたします。多数の演題をお待ちしております。 

皆様の業務に少しでもお役に立てればと思い企画いたしました。ご多忙とは存じますが、多数ご参加下

さいますようご案内申し上げます。                                         敬具 

  
記 

日 時 ： 平成 19 年 10 月 28 日 (日) 9:00 ～ 12:30 

会 場 ： 富山市民病院 講堂  〒939-8511 富山市今泉北部町 2-1 
会場整理費 ： 500 円 (当日受付でお支払い下さい) 

★ ★ ★ プ ロ グ ラ ム ★ ★ ★ 

1. 現状報告 県内各施設での立会いの現状について  （ 9：00～10：00） 

2. 特別講演 医療機器の立ち会いに関する基準について （10：00～12：30） 
講師  医療機器業公正取引協議会 事務局長 赤松 征男 先生 

 
 

◎口演要項など 

1)発表・形式 : 当会正会員で口演形式とし 5 分以内とします（パソコンの発表のみ）。 
投影用のプロジェクターは用意しますが、パソコン本体は発表者各人でお持ち下さい。 

2)アンケート〆切 : 平成 19 年 10 月 12 日 (金) 
 

【お問合せ】  黒部市民病院 臨床工学科 笹山 真一 
Tel 0765-54-2211  内線 1983 
E-mail me@med.kurobe.toyama.jp

mailto:me@med.kurobe.toyama.jp

